218 SERMO LVIII [AL. LVI].

ⁱ De Passione Domini VII; habitus die Dominico.

Synopsis. — I. Cur in solemnitate paschali pati Christus elegerit. — II. Judæos crimini intentos, ea quæ

^a Sic antiquissimus Vat. Al., *uocat*.

^b Ita idem Vat. Al., *tanto, sine que*.

^c Ex tribus nostris potioribus codd. reposuimus vobis pro nobis, et paulo post, qui vos pro qui nos.

^d Cod. Bon. et prima editio, *tandem pro iterum*. Ms. S. Petri utrumque prætermittit.

^e Duo mss. S. Petri et Vat., *conscientiæ*, quæ vox sumitur pro cognitione seu notitia communi cum aliis.

^f Editi et aliqui codd., *quæ obtinere cupimus*. Magis placuit lectio memoratorum eodicum.

^g Adhuc præter ipsam ex eisdem duobus codd. In alio Vat. legitur *præter*, omisso *perperam ipsam*.

^h Sic nostri potiores codices et quidam editi. Al., *denavit*.

ⁱ Prima editio et codd. collect. 5, *De Pascha Domini*.

^j Prima editio cum ms. Bon., *festum tam solemnè, et tam sublimè*.

^k Sic cum Quæsnello et prima editione nostri codd. Al., *tacere*.

^l Ita cum eodem Quæsn. ms. S. Petri, unus Vat. et Vercell. Cæteræ editiones cum vetustissimo Vat. et alio cod. collect. 5, *abstergat*.

^m In prima edit. et ms. Vercell., *eisdem*.

legis erant, omisit. — III. Christum eo tempore corporis et sanguinis sacramentum condidisse, quo consilium de morte ejus habebatur: eisdem in Judam feniguitas, et Judam pernicitiam. — IV. Judam corpore carnis effuisse, mente sceleris interceptum. Christi sermo post cenam, oratio in hortu, communi cum Patre de morte sua consilium. — V. Christi oratione et trepidatione nostram formidinem peti.

CAP. I. — Scio quidem, dilectissimi, paschale festum tam sublimis esse mysterii, ut non solum humilitatis meæ tenuissimum sensum, sed etiam magnorum ingeniorum superet facultatem. Sed non ita mihi divini operis consideranda est magnitudo, ut vel diffidam, vel erubescam de seruitute quam debeo; cum sacramentum salutis humanæ non liceat ^a taceri, etiam si nequeat explicari. Auxiliantibus autem orationibus vestris, affuturam credimus gratiam Dei, quæ inspirationis suæ rore sterilitatem nostri cordis ^b aspergat, ut linguæ pastoralis officio, quæ sancti gregis auribus sint utilia, proferantur. Dicente enim Domino honorum omnium largitore: *Aperi se tuum, et ego adimplebo illud* (*Ps. LXXX, 11*), quidem ^c eidem verbis prophetis dicere: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam* (*Ps. L, 17*). Incipientes igitur, dilectissimi, evangelicam de Passione Domini historiam retractare, divino intelligimus dispositum fuisse consilio, ut sacrilegi Judæorum principes et impii ^d sacerdotes, qui sæviæ in Christum occasiones sæpe quæsiverant, non nisi in solemnitate paschali exercendi furoris sui acciperent potestatem. Oportebat enim ut manifestè implementur effectus, ^e quæ diu fuerant figuratè promissa mysterio: ut ovem significativam ovis vera removeret, ^f et ut uno expleretur sacrificio variarum differentiæ victimarum. Nam omnia illa quæ de immolatione agni divinitus per Moysen fuerant ^g præstituta, Christum prophetaverant, et Christi occisionem proprie nuntiaverant. Ut ergo umbræ cederent corpori, et cessarent imagines sub præsentia veritatis, antiqua observantia ^h novo tollitur sacramento, hostia in hq-

^a Idem Vercell. cod. omittit *impii*, et paulo post, *qui*.

^b Antiquissimus Vat., *quæ diu prophetico fuerant promissa mysterio, ut ovem figuratam ovis vera removeret*. Codex Verulanensis, *omnemque pro ut ovem*. At codd. basilicæ S. Petri cum aliis non paucis vulgatam lectionem exhibent.

^c Exemplar Pauli Diaconi, et uno, deleta particula ut, quæ superflue et ad nauseam fere repeti videtur. In Vat. 344, collect. 5, aliter hic locus effertur: et ut expleto sacrificio variarum victimarum differentia cessaret. Hæc quidem conatant eam illis sermonis sequentis cap. 7: *Nunc etiam carnalium sacrificiorum varietate cessante, omnes differentias hostiarum una corporis et sanguinis sui implet oblatio*. At omnia mox in hoc sermone trahuntur, cessant imagines sub præsentia veritatis, lectionem vulgatam, quæ et plurimum et meliorum est eodicum, hæc immutandam putavimus.

^d In duobus mss. S. Petri, et in Vercell., *instituta*. Mox *prophetauerunt* et *nuntiaverunt* in Hospit. Pauli Diaconi et in prima editione.

^e Placuit sequi antiquissimum Vat. cui congruunt editi ante Quæsnellam et plerique nostri codices, ac præsertim S. Petri. Quæsnellus cum Vercell. Vat.

stiam transit, sanguine sanguis aufertur, et legalis A festivitas dum mutatur, impletur.

CAP. II. — Unde cum scribas et seniores populi ad impium consilium pontifices congregarent, omniumque animos sacerdotum cura admittendi in Jesum scelera occupasset, ipsi se doctores legis lege privarunt, et spontaneo defectu ritus sibi patrios b sustulerunt. Incipiente enim festivitate paschali, qui ornare templum, mundare vasa, victimas providere, et legitimis purificationibus sacratiorem diligentiam adhibere debuerant, parricidalis odii furore concepto, ad unum opus vacant, et in unum facinus simili crudelitate conjurant, c nil assecuturi supplicio innocentiæ d et condemnatione justitiæ, nisi ut et nova mysteria non apprehenderent, et antiqua violarent. Providentibus ergo principibus, ne in die e sancto tumultus oriretur, non festivitati, sed facinoræ fudebatur; nec religioni f serviebat hæc cura, sed crimini. Diligentes enim pontifices et solliciti sacerdotes, seditiones turbarum fieri in præcipua solemnitate metuebant, 220 non ut populus non peccaret, sed ne Christus evaderet.

CAP. III. — At Jesus consilii sui certus, et in opere perenne s dispositiois intrepidus, vetus Testamentum consummabat, et novum Pascha condebat. Discumbentibus enim b secum discipulis ad edendam mysticam cenam, cum in Caiphæ atrio tractaretur quomodo Christus posset occidi, ille corporis et sanguinis sui ordinans sacramentum, docebat qualis Deo hostia deberet offerri, ne ab hoc quidem mysterio traditore submoto; ut ostenderetur nulla injuria exasperatus, qui in voluntaria erat impietate i præcipuus. Ipse enim sibi fuit materia ruinæ et causa perfidiam, sequens diabolum ducem, et nolens Christum habere rectorem. Dicebat itaque Dominus :